
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 176 del 22-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 
AREA DELLE OPERE PUBBLICHE 

 
 

DETERMINAZIONE 
R.G. n. 176 del 22-03-2024 

N. Settore 17 Data emissione 22-03-2024 
 
 

Oggetto: 

Atto unico (art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023) per l'affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, per 
l'affidamento dei lavori di riparazione del furgone Ford Transit targato 
EC664NM. Impegno spesa, e affidamento.  CIG: B0C92FD64B 

 
La sottoscritta Arch. Sofia Berritta legittimata all'adozione del presente provvedimento in esecuzione 

del Decreto Sindacale n. 28 del 07.12.2023 con la quale è stata nominata Responsabile dell'Area delle 
Opere Pubbliche ed assegnate le relative funzioni dirigenziali; 
 
DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono cause di 
incompatibilità di cui alla vigente normativa ed in particolare per quanto attiene al codice di 
comportamento e alla normative anticorruzione e che parimenti non si trova in conflitto di interesse con 
riferimento alla normativa vigente, relativa alla prevenzione della corruzione. 
 

PREMESSO che il conducente del furgone Ford Transit targato EC664NM, ha segnalato un guasto 
all’autoveicolo con conseguente fermo dello stesso. 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto per 
forniture e lavori sottosoglia, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

APPURATO che 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 176 del 22-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

CONSIDERATO che per importi di servizi e forniture sotto i 5.000 euro, al netto di IVA, non c’è 
obbligo di ricorrere al MEPA (art. 1 comma 130 Legge n. 145 del 30/12/2018) e che non è possibile 
ricorrere ai servizi Consip in quanto non vi sono convenzioni attive in merito che soddisfano allo 
specifico fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali; 

VERIFICATO che 
- le indagini di mercato preliminari svolte d’ufficio in via informale portano a stimare l’importo presunto 
di € 400,00 oltre IVA al 22% per i lavori di sistemazione del FURGONE Ford Transit utilizzato per il 
trasporto pasti per gli alunni delle scuole; 
- a tale scopo è stata eseguita verbalmente indagine di mercato e solo la ditta Autoservizi di Arcieri Paolo 
e Filippo P.IVA n. 01072680886 con sede in Monterosso Almo Viale Giovanni XXIII n. 149 si è resa 
immediatamente disponibile ad eseguire i lavori e in data 07.02.2024 con prot.1120 ha prodotto il relativo 
preventivo di spesa per l’importo complessivo di € 364,75 oltre IVA al 22% per complessivi € 445,00 che 
si ritiene congrua da questo Ufficio; 

VERIFICATO ALTRESÌ che 
- la ditta possiede i requisiti di carattere generale desumibili dall’articolo 52 del D.lgs 36/2023, nonché 
adeguati requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritti per i lavori e le 
forniture del medesimo importo affidate mediante le ordinarie procedure di gara, così come previsto 
dall’art. 52 del D.Lgs n.36/2023; 
- il contratto ha per oggetto i “Lavori di riparazione furgone Ford Transit targato EC664NM”, 
- il lavoro è inquadrabile fra quelli previsti dall’articolo 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023; 
- il ricorso al sistema di affidamento diretto, previsto dall’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs, assicura 
nel caso concreto procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di 
importo non elevato, quando il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento 
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 
- per l’acquisizione di lavori, servizi o forniture di valore inferiore a cinquemila euro, è possibile 
procedere autonomamente al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione a norma 
della L. 27/12/2006 n. 296 art. 1 comma 450, come modificato da ultimo dall’art.49 comma 6, del D.Lgs 
36/2023  

RICHIAMATO l’articolo 8, lettera C del vigente “Regolamento sull’acquisizione in economia dei beni e 
dei servizi”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 23.05.2011 e verificato che 
per gli affidamenti con importo a base d’asta inferiore a euro 5.000,00 è possibile richiedere offerta ad un 
solo operatore economico in possesso dei necessari e specifici requisiti legge; 

RITENUTO che tale proposta soddisfi pienamente le esigenze di questa amministrazione in ordine alla 
celerità della risposta all’invito, ai tempi di realizzazione, alla convenienza del prezzo in rapporto alla 
qualità dei lavori; 

TENUTO CONTO che in data 12.03.2024 è stato ottenuto dalla PCP il CIG numero B0C92FD64B; 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Autoservizi di Arcieri Paolo e Filippo, come da 
DURC prot. INPS n.40118512 del 12.03.2024 con validità al 10.07.2024; 

ATTESO che l’affidamento è esente dal pagamento del contributo all’ANAC, poiché di importo inferiore 
a 40.000,00 euro; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 36/2023; 



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 176 del 22-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

- il D.Lgs n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs n. 126/2014, ed in particolare gli art. 183, 
comma 5 e 184; 

- il D. Lgs n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all.4/2);  

- il vigente regolamento di contabilità; 
- la L.R. 12/07/2011 n. 12 e s.m.i.; 
- la Legge Regionale n. 30/2000; 
- l'O.A. EE. LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 
- lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono materialmente riportate 

Di AFFIDARE la sistemazione del Furgone Ford Transit Targato EC664NM alla ditta Autoservizi di 
Arcieri Paolo & C SNC con sede in Monterosso Almo Viale Giovanni XXIII n. 149 n. P.Iva 
01072680886 per l’importo complessivo di € 445,00 IVA compresa in applicazione dell’art. 36 comma 1 
e 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

Di IMPEGNARE la somma di € 445,00 IVA compresa necessaria per l’affidamento del servizio 
suddetto al Cap. 3410 ART. 16 art. Cod. Bil. 04.06-1.03.02.09.001 

Di TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- al Responsabile dell’Area Affari Generali per l'inserimento nella raccolta generale e per la 
pubblicazione per giorni 15 interi e consecutivi sul sito informatico dell’ente in applicazione dell’art. 29 
comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria e l’impegno 
della spesa. 

La presente determinazione comportante impegno di spesa diverrà esecutiva con l’apposizione in calce a 
norma dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria. 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Sofia Berritta 

 
 
  



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 176 del 22-03-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 
Impegno N.   111 del 28-03-2024 a Competenza   CIG B0C92FD64B 
5° livello 04.06-1.03.02.09.001  Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine 
pubblico 
Capitolo       3410 / Articolo    16 
MANUTENZIONE CUCINA C.LE- ASSICURAZ.E SPESE DIVERSE DIVERSE SCUOLABUS 
Causale Atto unico (art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023) per laffidamento diretto, ai sensi dellart. 50, comma 1, lettera 

a) del D.Lgs. 36/2023, per laffidamento dei lavori di riparazione del furgone Ford Transit targato EC664NM. 
Impegno spesa, e affidamento.  CIG: B0C92FD64B 

Importo 2024 Euro 364,75 
 

 
LÌ, 28-03-2024 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 12-04-2024.    
 
Lì, 28-03-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Maccarrone Agata 

 


